
ADJUDICA SERVICIO 'ESTUDIO
MECANICA DE SUELOS PAVIMENTOS
PARTICTPATMS 2021, LOTA", A
EMPRESA ENSAYOS DE MATERIALES
Y PROPECCIONES LTDA. - EMPRO
LTDA.- ID: 3O20- 13-LL22.-

-//¿/5
LotaP 0 SEr.20n

VISTOS:
a) Certificado No 290 de fecha 14 de

junio de 2022, de Sr. Secretario Municipal, donde certifica que en Sesión Ordina-
ria del Concejo Mun¡cipal de fecha 74/06/2022, se aprueba proyecto de inver-
sión "Estudio Mecánicas de Suelos Pavimentos Participativos 2O2t, Lota".

b) Certificado No 347 de fecha 14 de d¡-
ciembre de 2021, de Sr. Secretario Mun¡c¡pal, donde certif¡ca que en Sesión Or-
dinaria del Concejo Municipal de fecha 14/12/2027, se aprueba modificación
presupuestaria de proyecto de inverslón "Estud¡o Mecánicas de Suelos Pavimen-
tos Participativos 2021, Lota", por el monto de M$ 5.000.-

c) Decreto Alcaldicio No 833 de fecha
24 de jun¡o de 2022, que aprueba ejecución del proyecto "Estudio Mecánicas de
Suelos Pavimentos Participativos 2021, Lota";

e) Decreto Alcafdicio No 940 de fecha
L9/07 /2022, que Aprueba Bases y 1er. Llamado a Propuesta Pública, para la
ejecución del "Estudio Mecánicas de Suelos Pavimentos Participativos 2027, Lo-
ta" i

f) Publicación en Portal Mercado Públl-
co con fecha 20/O7/2022;

g) Consultas realizadas a través del sis-
tema mercado público;

h) Respuesta a consultas de fecha 27 de
julio de 2022, emit¡das por Ingeniero Civil y Jefe Depto. Planificación e Inv.
Comunal de la Secplan;

i) Acta de Apertura de Propuesta Pu-
blica de fecha OL/O812022, de las 15:30 horas que registra el valor ofertado por
los oferentes part¡cipantes, los As¡stentes a la Apertura y Acta de Apertura Elec-
trónica;

j) Oferta presentada por la Empresa
ENSAYOS DE MATERIALES Y PROPECCIONES LIMITADA - EMPRO LTDA., para la
ejecución del servicio "Estud¡o Mecánicas de Suelos Pav¡mentos Participativos
2021, Lota"; por un monto de $ 4.500.000.- (Cuatro millones quinientos mil pe-
sos), inscrita en Registro Oficial de Laboratorios y con domicilio en Jaime Repullo
No 1658, Talcahuano;

I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretar¡a Comunal de Planificación

DECRETO NO

d) Bases Administrativas de Licitación,
Términos de Referencia y Anexos, elaborados para el 1er. Llamado a licitación
pública del "Estudio Mecánicas de Suelos Pavimentos Part¡cipativos 202L, Lota"',



Decreto No
Qá/J de fecha oY.o2.r.-

k) Aclaración de Oferta de fecha
22/0A/2022, a Empresas participantes a través de Foro Inverso del portal mer-
cado público, con su respectiva respuestas.

l) Informe Técnico de fecha 24 de agos-
to de 2022, em¡tido por el Jefe de Planificación e Inversión Comunal, que realiza
análisis de las propuestas;

m) Acta Comité de Estudios, Sesión No

07 del 25/O8/2022, que propone al Sr. Alcalde adjudicar el servicio "Estudio Me-
cánicas de Suelos Pavimentos Participativos 2021, Lota"; a la Empresa ENSAYOS
Y PROPECCIONES LIMITADA - EMPRO LTDA., por ser la empresa participante
mejor evaluada, obteniendo 68 puntos en su evaluac¡ón y además cumplir con
las ex¡gencias solicitadas en las bases de licitación, calificando así para ser con-
tratada;

n) Ord. No 259 de fecha 02 de septiem-
brc de 2022, de Director Secplan a D¡rector de Admin¡stración y Finanzas (S),
donde solic¡ta certificado de disponibilidad presupuestaria y de fondos, para el
estudio mencionado en vistos anteriores;

ñ) Certificado N" 84 de fecha 07 de
septiembre de 2022 de D.A,F., que informa Disponibilidad Presupuestar¡a y de
Fondos para contratar el servicio "Estudio Mecánicas de Suelos Pav¡mentos Parti-
cipativos 202L, Lota";

Y, en uso de las facultades que me con-
fieren los artículos. 12o y 630 de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley Orgánlca
Const¡tuc¡onal de Municipalidades.

DECRETO:

10 ACEPTASE la oferta, presentada por
la Empresa ENSAYOS Y PROPECCIONES LIMITADA - EMPRO LTDA., por la suma
total de $ 4.500.000.- (Cuatro millones quinientos mil pesos), para la ejecución
del servicio "Estudio Mecánicas de Suelos Pavimentos Participativos 2021, Lota";

20 El plazo de elaboración del estud¡o
será 50 días corridos;

30 El estudio se ejecutará de acuerdo
con las Bases Administrat¡vas de Licitación, Términos de Referencia y demás an-
tecedentes que se aprueban en el presente Decreto;

40 La Empresa cancelará una multa de
de 1 UF, incluida sus modificaciones, por cada día de atraso, según Art. 8 de las
Bases Admln¡strativas de Licitación;

5o El valor del estudio será cancelado
med¡ante estado de pago único, según lo indica el Art. 12 de las Bases Adminis-
trat¡vas de Licitación;

60 Previo a la firma del contrato para
garantizar el fiel cumplimiento del contrato, el oferente adjudicado entregara una
garantía, por un monto mínimo del 10% del valor del contrato y cuya validez no
sea menor a 150 días corridos contados desde la fecha de suscripción del con-
trato.

I. MUNICIPALIDAD DE LOÍA
Alcaldia

Secretar¡a Comunal de Plan¡f¡cación



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

//^-
Decreto No /( / 7 t de fecha 08.4 ZZ

70 El cumplimiento que irrog
la siguiente imputación: 215-31-01-002-069sente resolución tendrá

puesto N4unicipal vigente.

PRESA ADJUDICADA
DAD ARCHÍVESE.

ue la pre-
del Presu-

ANóTES COMUNÍ ESE A LA EM-
Y A QUIENES CORRES NDA Y EN U OPORTUNI

,flúrd{r,,u.
Distribución:

- Dirección de Admini

LESTEROS
IPAL

VO BO ASESO

ción y Finanzas. -

O RIVERA TRIGO
LCALDE (S)

- Dirección de Control. -
- Página Web.-
- SECPLAN.-
- Archivo. -

;)

AD\D

URI
¡tR

ICA i,

IPA

<,

TOE
,¡t.:ü

Secretar¡a Comunal de plan¡f¡cac¡ón


